
   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XIAÑO CLIII - MES IV Caracas, lunes 2 de febrero de 2026 Número 43.308

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 5.238, mediante el cual se nombra a la 

ciudadana Luisana Melo Solórzano, como Presidenta 
del Instituto Nacional de Higiene “RAFAEL RANGEL”, 
ente adscrito al Ministerio del Poder Popular para la 
Salud, quien a su vez será la Presidenta del Consejo 
Directivo del mencionado Instituto.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y COMERCIO NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Vicmar José Mejías Mireles, como Directora General  
de la O¿cina Atención al Ciudadano, del Ministerio del 
Poder Popular de Industrias y Comercio Nacional.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Gladys Patricia Gómez Méndez, como Directora 
General de la Consultoría Jurídica, del Ministerio del 
Poder Popular de Industrias y Comercio Nacional, en 
condición de Encargada.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA

Resolución mediante la cual se designa a los ciudadanos 
Juan Carlos Sierra Trujillo y Marjorie Moreno Ibarra, 
respectivamente, como Representantes Principal 
y Suplente del Ministerio del Poder Popular para la 
Educación Universitaria, ante el Consejo Universitario 
de la Universidad Pedagógica Experimental Libertador 
(UPEL).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

SUSCERTE
Providencia mediante la cual se otorga la renovación de la 

acreditación a la Sociedad Mercantil DOCUMENTOS 
DIGITALES PSC, C.A., con Registro  Único de 
Información Fiscal (RIF) N° J-50541585-9, como 
Proveedor de Servicios de Certi¿cación Electrónica.

FUNDACITE NUEVA ESPARTA
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Luz Celeste de la Rosa Figueroa, como Responsable 
Patrimonial de Bienes Públicos, de la Fundación para 
el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología en el estado 
Nueva Esparta (FUNDACITE NUEVA ESPARTA).

FUNDACITE ANZOÁTEGUI
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano 

Jorge Luis Roldán Vegas, como Jefe de la Unidad de 
Administración, de la Fundación para el Desarrollo 
de la Ciencia y la Tecnología del estado Anzoátegui 
(FUNDACITE ANZOÁTEGUI).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Stevenson Ramón Pedroza Gotopo, como Director 
General de Aseguramiento y Control de Gestión de 
la Red de Atención de Salud Comunal y Ambulatoria, 
adscrito al Viceministerio de Redes de Atención 
Ambulatoria de Salud, de este órgano ministerial.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Mauro José Villalobos Villalobos, como Director 
General (E) de Gestión para la Salud Ambulatoria 
Especializada, adscrita al Viceministerio de Redes 
de Atención Ambulatoria de Salud, del Ministerio del 
Poder Popular para la Salud.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Ronny Alexander Quintana Grimán, como Director 
General (E) de Gestión para la Salud Comunal, adscrito 
al Viceministerio de Redes de Atención Ambulatoria de 
Salud, de este órgano ministerial.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Karierba Xiomara Bravo Polanco, como Directora 
de la Maternidad “Dr. José Gregorio Hernández” (EL 
JUNQUITO), adscrito a la Dirección de Salud de 
Distrito Capital, dependiente del Ministerio del Poder 
Popular para la Salud.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Armando José Marín Rojas, como Director (E) de 
la Maternidad Concepción Palacios, adscrito a la 
Dirección de Salud de Distrito Capital, dependiente del 
Ministerio del Poder Popular para la Salud.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Sara Julia Maissi Sepúlveda, como Directora del 
Hospital Oncológico “Dr. LUIS RAZETTI” de Caracas, 
adscrito a la Dirección de Salud de Distrito Capital, 
dependiente del Ministerio del Poder Popular para la 
Salud.

 CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Resolución mediante la cual se rati¿ca la Intervención de 

la Contraloría Municipal del municipio Carlos Arvelo del 
estado Carabobo; y se designa a la ciudadana Arizaida 
Vargas de Martínez, como Contralora  con carácter 
provisional de la Contraloría Municipal del municipio 
Carlos Arvelo del estado Carabobo.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano 
Israel Jesús Villa Castro, como Contralor Provisional 
del estado Yaracuy.



470.802          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
1

Decreto Nº 5.238                                     02 de febrero de 2026 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Presidenta (E) de la República Bolivariana de Venezuela 

 

Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la 

profundización de la revolución, en la búsqueda de la 

construcción del Socialismo, la refundación de la Patria 

Venezolana, basado en principios humanistas, sustentado en 

condiciones morales y éticas que persiguen el progreso del País y 

del colectivo, por mandato del pueblo de conformidad con lo 

establecido en el artículo 226, de la Constitución de la República 

Bolivariana de Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que 

me confieren los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, 

concatenado con el artículo 46 del Decreto con Rango, Valor y 

Fuerza de Ley Orgánica de la Administración Pública, en 

concordancia con lo dispuesto en los artículos 4, 18, 19 y 20 de la 

Ley del Estatuto de la Función Pública, 

 
DECRETA 

 
Artículo 1°. Nombro a la ciudadana LUISANA MELO 
SOLÓRZANO, titular de la cédula de identidad Nº V-5.886.440, 

como PRESIDENTA DEL INSTITUTO NACIONAL DE HIGIENE 
“RAFAEL RANGEL”, ente adscrito al Ministerio del Poder Popular 

para la Salud, quien a su vez será la Presidenta del Consejo 

Directivo del mencionado Instituto, con las competencias 

inherentes a los referidos cargos, de conformidad con el 

ordenamiento jurídico vigente. 

Artículo 2°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 2

Dado en Caracas, a los dos días del mes de febrero de dos mil 
veintiséis. Años 215° de la Independencia, 166° de la Federación y 
27° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 

 
DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 

Presidenta (E) de la República  
Bolivariana de Venezuela  

 
 
Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Salud 
(L.S.) 

NURAMY JOSEFA GUTIÉRREZ GONZÁLEZ 
 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y COMERCIO NACIONAL



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.803

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA



470.804          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.805

 

  
  



470.806          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.807



470.808          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.809

CONTRALORÍA GENERAL
DE LA REPÚBLICA



470.810          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.811



470.812          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.813



470.814          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Lunes 2 de febrero de 2026   



Lunes 2 de febrero de 2026           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           470.815



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

AÑO CLIII - MES IV                             Número 43.308     

Caracas, lunes 2 de febrero de 2026

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria


